将政教督〔2016〕8号
关于对大源中心校实施素质教育工作督导评估报告

将乐县大源中心校：

2016年5月17日县教育督导室对大源中心校实施素质教育进行了新一轮督导评估，得分93分。本次评估按《三明市中小学素质教育督导评估标准》进行，主要内容为“办学思想、制度建设、课程实施、德育工作、校园文化、学校发展”。评估组通过听取汇报、现场察看、访谈师生、查阅资料等，对学校实施素质教育工作进行督导评估。现将评估情况反馈如下：
一、主要做法及成效：

1、办学理念以人为本。学校始终把党的教育方针做为教育指导思想，把“一切为了学生的幸福成长、一切为了教师的专业提升、一切为了学校的持续发展”作为办学理念，体现以人为本，能力为重，面向全体，全面发展。办学目标明确，学校整洁、美观，校风、教风、学风良好，教职工、学生精神面貌焕然一新。

2、各项规章制度健全。各项规章制度覆盖学校管理全过程，操作性强，符合学校教育教学管理实际。特别是对教师的管理制度较为齐全，涵盖教师出勤、工作量化、职称评聘等。新制定的“教师住校工作实施方案”，严格及时，操作性强，保证了教师在校时间和教学效率。学校各项教育教学活动运转正常，学籍、学校后勤、教育资源装备等管理较为到位。教代会制度得到较好落实，办学行为符合政策规定。
3、开足开齐规定课程。学校能够严格按照省颁教学要求开足开齐课程。教师专业化程度基本符合要求，教学工作能按课标要求进行。执行学校体育“两课”、“两操”规范有序，做到有计划，有任课教师，有活动项目，有时间保证。校本教研结合“关爱留守儿童与学习成绩”为主题进行，效果明显。教学面向全体学生，严格按照有关规定，切实减轻学生课业负担。

4、德育活动成效明显。积极开展各项德育教育活动。结合教师节、国庆节等重大节日，有计划地开展“感恩教育系列活动”；营造师生读书氛围，让书香伴随学生成长的每一个瞬间；搭建乡村少年宫活动平台，丰富留守孩课余活动空间。通过“乡村少年宫课外兴趣小组活动”、“幸福成长工程”关爱工程等载体，努力实现农村留守孩快乐学习和健康成长。
5、师生素质共同提高。学校能够加强教师队伍建设，积极开展“向身边先进人物-----谢应光同志学习”等系列师德师风教育活动。各项师德教育和考核机制有制度、有落实，按年度制定教师培训培养计划。学校班子团结协作，形成了一支爱岗敬业、教书育人、为人师表的教师队伍。通过开展日常行为习惯养成教育，使学生具有良好的“五爱情感”，学生能够掌握正确的学习方法，各课文化成绩均能达标，热爱体育、文艺活动，体育艺术技能达到素质教育要求。
二、存在的问题及建议：

1、国家有关语言文字法律法规宣传不够到位。学校各功能专用教室应进一步加强管理，使用登记要规范并及时收集归档。

2、小学科学、综合实践教师专业化程度较低，应强化培训。
3、要注重德育教育过程性材料的收集归档工作。

4、校园的绿化、美化、亮化、文化层次较低，班级文化、宿舍文化、书香校园等创建工作，有待进一步提升。

综上所述，希望大源中心校认真研究评估意见，针对存在的薄弱环节，制定切实可行的整改措施，在收到报告后20日内，形成书面材料上报县教育督导室。
二○一六年五月二十三日
抄送：三明市教育督导室、县委办、政府办、教育局

大源乡政府

PAGE
3